Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rabani Mauri Archiepiscopi Maguntini de institutione
clericorum, opusculum aureum ...**

Hrabanus <Maurus>

Phorce, 1504

VD16 H 5270

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-373546](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-373546)

Incipit liber Rabani Mauri. De Institutione clericorū.

DE VNA ECCLESIA CATHOLICA. Ca. I.

Cclesia ergo dicif catholica, que p totū orbē
dilatata diffundif, Christi nomis nobilitate
e glorificatur. Omnis enim homo, qui recte
innitit fidei, existit particeps, & sacro bap-
tismate regenerat, a Christo christianus vocat & dei
patris atq; ecclesie matris noscitur esse filius. εκκλησια;
Ecclesia grecū est, que in latinū vertit cōuocatio siue
cōuētus. eo qd omnes ad se cōuocat, καθολικος, Catho-
lica aut dicif idest vnīuersalis, quia in toto mundo vna
est ecclesia Christi, que et sponsa et corpus eius est.

DE TRIBVS ORDINIBVS ECCLESIE. Ca. II.

Vnt tres ordines in ecclesia. Cōuersantiū idest
s laicorū monachorū & clericorū. Quorū primus
idest laicus ordo popularis interpretat. λαος,
Laos enī grece, pplus latine dicitur. Secūdus est Mo-
nachalis idest singularit conuersans, hoc est a seculari
cōuersatiōe motus. μονος. Monos enī grece singularis
tas dicitur & μοναχος. Monachus singularis vel solis
tarius dicit. Tercius est ordo clericalis, κληρος. Cleros
quispe grece, latine fors vel hereditas dicit. ppterea
dicti sunt clerici, quia de sorte sunt domi, vel quia ad
dñm partē habent. Vnde oportet vt qui dñi heredita-
tem possidēt, absq; vllō impedimēto seculi, deo seruire
studeant, doceantq; pplm dei, omnia precepta eius, &
offerant deo dona & sacrificia, pro sua & populi igno-
rantia, & iudicēt int iustum & iniustum, inter sanctum
et pphanū, inter pollutum & mundum.

DE TONSVRA CLERICORVM. Ca. III.

t Onsurę ecclesiasticis vsus ab aplis itroductus
est, et hī qui in diuinis cultibus mācipati dño

cōsecrantur quasi naçarei idest sancti dei crine preciso
innouentur. Est autē in clericis tonsura signum quod in
corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet vt hoc
signo in religione vicia rescentur, & crinibus carnis
nrę quasi crinibus exuamur, atq; inde innouatis fen-
sibus, vt comis rudibus enitescamus. Ferūt qdā docto-
rum hūc ritum Petrum ap̄postolū primū sumpsisse, vt
formā et similitudinē Christi in capite testaretur dū pro
redēptione nr̄a Crucis patibulū subiret, ac a nefanda
Iudeorū gente acutis spinarū aculeis crudeliter corona-
retur, Deinde vt sacerdotes veteris testamenti, tōsura
& habitu discernentur.

DE GRADIBVS ECCLESIASTICIS. Ca. III.

VNT autē gradus ecclesiastici nouē. Quorū
s nomina sunt. Hostiarius, Psalmista siue lector
Exorcista, Acolytus, Subdiaconus, Diaconus,
Presbyter atq; Episcopus. Inicium quidē sacerdotum
Aaron fuit in veteri testamento, Melchisedech prior
obtulit sacrificiū & primo ante hūc Abraam, Isaac &
Iacob Legit et noe edificasse altare, et sup illd̄ dño ho-
locaustū obtulisse. Sed isti sp̄otanea volūtate, nō sacer-
dotali authoritate ista fecerūt. In nouo autē testamento
post Christū sacerdotalis ordo a Petro cōp̄it, ipsi enī
primum datus est pontificatus in ecclesia Christi. Hic
iḡit ligādi atq; soluendi causam potestātē primus ac-
cepit, primusq; ad fidem pplm virtute suę p̄dicationis
adduxit. Porro, quia Episcopus nō ab vno sed a cūctis
cōp̄uincialibus Episcopis ordinatur, id p̄pter hereses
noscitur institutū, ne aliquid cōtra fidem ecclesie, tyrā-
nica authoritas moliretur. Huic autē dum consecratur
datur baculus, vt eius iudicio subditam plebem regat
vel infirmitates infirmorū sustineat. Datur et annulus
pp̄ signū pontificalis honoris, vel signaculm secretorū

DE ORDINE TRIPERTITO EPISCOPORVM.

Rdo enim Episcopoz tripertitus est. (Ca. V.
o idest in Patriarchis, Archiepiscopis, qui et metropolitani sunt, & in Episcopis. πατριάρχος. Patriarcha gręca lingua pater principii siue summus p̄m interpretat̄. non quod sūmo honore fungitur, tali nomie censet̄. sicut Romanus, Anthiochenus, Alexandrinus. αρχιεπίσκοπος. Archiep̄s gręco vocabulo dicitur q̄ sit sūmus vel princeps episcopoz. Tenet enī vicem aplicam, & p̄sudet ep̄is ceteris. Metropolitanus aut̄ idem vocatur, eo quod p̄sudeat illi ciuitati, que p̄ ceteris ciuitatibus in eadē puincia cōstitutis q̄damō mater sit μητροπολις metropolis. n. gręce mater ciuitatis interpretat̄. Episcopi aut̄ vocabulū inde dictū, q̄d ille qui p̄ficitur, semp̄ superintendat. επισκοπι. Episcopi enī gręce, latine speculatores interpretant̄. siue sup̄intendētes. Antistes autē idem dictus est, eo quod ante stet, primus enī est in ordine ecclesie, et supra se nullū habet sacerdotem. Pontifex princeps sacerdotū est, q̄si via sequentiū, ipse est sūmus sacerdos, ipse pot̄tifex summus vocat̄. Sacerdos q̄dem nomen cōpositū est ex gręco & latino quasi sacrū dans. Dispensat ergo mysteria cęlestia fidelibus, baptismū tradit, corpus & sāguinē Christi distribuit, et verbū dei p̄dicat, chorepi qui vicarij sūt ep̄oz ad exēplū senioz septuagita cōstituti sūt, nec aliquid eis licet in ecclesia ordinare aut constituere, nisi quantum eis conceditur a legitimis eoz ep̄is. Dicti sūt aut̄ chorepiscopi, q̄a de choro sunt

DE PRESBYTERIS.

Ca. VI
Resbyteroz ordo, exordiū sūpsit a filijs Aarō
p Qui enī sacerdotes in veteri testamēto vocabant̄ hi sūt q̄ nūc appellat̄ p̄sbyteri. πρεσβυτερος Presbyter, n. gręce, latie senior interpretat̄, nō p̄ etate at̄ v̄l decrepita senectute, sed p̄pter honorē et dignitatē

et doctrinā sapiētię quā q̄ acceperūt presbiteri nōināt
Ideo aut̄ presbiteri sacerdotes vocantur. quia sacrum
dant sicut Episcopi idest in cōfessione diuini corporis
& sanguinis. & in baptismatis mīstratiōe. & in officio
p̄dicandī. sed licet sint sacerdotes tamē pontificatus
apicem non habent. quia nec chrismate fontē signant.
nec sp̄ritum paracletum dant.

DE DIACONIBVS.

Ca. VII.

Euītę ex noīe authoris vocati. De nomie Leui
I leuītę sunt. a quibus in tēplo dei mystici sacra-
menti mysteria explebant. Hī gr̄ce . ΔΙΑΚΟΝΕΣ
Diacones latine mīstri dicūtur. quia sicut in sacerdote
cōsecratō. ita in diacono mīsterij dispensatio habetur.
Hī in veteri testamento excubabant in tabernaculo
testimonij ad p̄cepta Aaron. & ad cūcta opa taberna-
culi. In nouo aut̄ testamēto Apostoli septem diacones
p̄pter sacramenta eiusdem numeri ordinauerunt. ad
mīsteriū sacrū & ad officiū altaris. Baptizare modo eis
corā episcopis siue presbiteris licitū est. ceterū aut̄ nō
licet. Quicq̄ p̄pterea albis induti assistūt. vt hic admo-
niti celestem vitam habeant. candidiq̄ ad hostias &
immaculati accedant.

DE SVBDIACONIBVS.

Ca. VIII.

ypodiacones. ὑποδιακονες. gr̄ce. quos nos
h Subdiacones dicimus. Qui ideo sic appellant̄.
quia subiacēt p̄ceptis & officijs leuitaz. obla-
tiones in templo dei a fidelibus ipsi suscipiūt. et leuitis
supponēdis altaribus deferūt. Hī apud Hēbreos Na-
thinnei idest in humilitate seruiētes. De quibus qdē
placuit patribus vt quia sacra mysteria cōtrectāt. casti
& cōtinentes ab vxoribus sint. et omni carnali imū-
dicia liberi. Hī ergo cū ordinātur. nō suscipiūt manus

impositionē. sicut sacerdos & leuitę. sed patenā tantū
ac calicem de manu episcopi. & ab archidiacono ciphū
aque cum aqua. manile & manutergium.

DE ACOLYTHIS.

Ca. IX.

a Colythi . ακολυθι . gręce Ceroferarij dicuntur
a deportandis Cereis. q̄ndo legendū est Euan-
geliū. ac sacrificiū offerendū. tūc enī accendūt
luminaria ab eis. & deportant. nō ad effugandū tene-
bras. dū sol eo tpe rutilet. sed ad signū leticie demon-
strandū. quorū typū preferebant illi. qui in tabernaclo
lucernas quotidiē accendebāt. sup cādelabrū positas.

DE EXORCISTIS.

Ca. X.

e Xorciste. εξορισται . in gręco. in latinū adiuran-
tes siue increpantes vocātur. Inuocāt enī super
catecūminos & sup eos qui spiritum habent
immundū. nomē dñi Iesu. adiurātes per eū. vt egredi-
atur ab eis. Refert Iosephus Salomonem excogitasse.
suamq; gentē docuisse modos exorcismi idest adiura-
tionis. qbus imūdi spiritus expulsi ab homine vltērius
reverti nō sunt ausi. Quos Hefdras actores memorat
templi. eos nūc esse exorcistas in ecclesia dei. Hī enim
ordinant cū accipiūt de manu ep̄i libellū. in quo scrip-
ti sunt exorcismi. dicente eis ep̄scopo. Accipite & cō-
mendate memorię. & habete potestatem imponendi
manus super energūminos. siue catecūminos. vt im-
peretis immūdis spiritibus & abiiciatis.

DE LECTORIBVS ET PSALMISTIS. Ca. XI.

l Ectores a legendo. psalmistę a psalmis canēdis
vocant. illi enī prędicāt poplīs conuenient. isti
canūt vt excitēt ad cōpunctionē aios audiētū.
Lectorū ergo ordo formā & iniciū a pphetis sumpsit.
isti quippe dū ordinant. primū de eorū conuersatione

b

episcopus verbum facit ad pplm. deinde coram plebe tradit eis quod die codicē apicū diuinorū. ad dei verbum annūciandū. Psalmistarū idest cantorum princeps siue author fuit David & Asaph. isti enī post Moysen psalmos primū cōposuere & cātauere. psalmistam autē & voce & arte p̄clarū illustrēq; esse oportet. ita ut oblectamento dulcedinis animos incitet auditorum.

DE HOSTIARIIS.

Ca. XII.

h Ostiarij sunt. qui et Aeditui & ianitores in lege dicebantur. Hī apud Hēbreos in veteri testamēto electi sunt ad custodiā templi. Dicit autē ostiarij quod p̄sint hostijs templi. Ipsi enī tenentes clauem. oīa intus ex vtraq; parte custodiunt. atq; inter bonos et malos habentes iudicium. fideles recipiunt infideles respuunt.

QVOS OPORTET AD SACRVM ORDINEM ACCEDERE. ET QVO TEMPORE. Ca. XIII.

c Anones et decreta Zosymi papę decernūt ut clericus q; ad sacre ordinē accedit. in lectores siue exorcistas. quinq; annos exoluat. exinde Acolythus vel subdiaconus. quattuor annis. ad benedictionem quoq; diaconus non minoris etatis quam viginti quinq; annoꝝ accedat. in quo ordine. quinq; annis expletis. ad presbyteratus honorem p̄moueri poterit. non tamen ante tricesimum annū.

DE SVPERHVMERALI.

Ca. XIII.

p Rimū ergo eorum indumentū est. Ephor bat. quod interpretat̄ superhumeralē lineū. quod signat mūdiciam bonorum operū. quia quisq; ad sacerdotium. magisteriūq; populi dei p̄mouendus est. primū debēt opera agnosci. vt hoc foris quod omnibus patet irrep̄hensibile appareat cōuenient̄ ex tpe

et integritas cordis eius, et fidei sinceritas scrutetur.

DE TVNICA LINEA. Ca. XV.

s Ecundum est linea tunica quę gręce, ποδινηος, poderis. latine talaris dicitur, eo quod talos vsq; descendat. Cum eni constet lino vel bisso continentia vel castitatem signari, strictam habent lineam sacerdotes, cum ppositum continētię studiose conseruant, hęc & talos vsq; descendet, quia vsq; ad finem vitę huius bonis operibus sacerdos insistere debet.

DE CINGVLO. Ca. XVI.

t Ercium vestimentū est cingulū siue baltheum, quo vtuntur ne tunica ipsa defluat, & gressum impediāt, hoc munire custodiā mentis signat. Qui enim tunica talari indutus, absq; cingulo incedit, defluit tunica, ac relicto corpore, ventis & frigoribus intrandi spaciū tribuit, quin et ppeditis gressibus incendi vsum retardat, vel etiā calcātibus se causa efficiē ruine. Ergo lineas induūt sacerdotes, vt castitatē habeant, accinguntur baltheis, ne ipsa castitas sit remissa & negligens, ne vento elatiōis animū pflandi aditū pādāt ne crescēte inigtate, refrigerescere faciat caritatē ipōrę

DE PHANONE. Ca. XVII.

q Vartū vero Mappula siue mantile, sacerdotis indumentum est, quod vulgo phanonē vocāt, signans strennuitatem, ob hoc eorū tunc manibus tenētur, quando missę officii agitur, vt paratos ad ministeriū mensę domini populos cōstituat, Oportet ergo sacerdotes & ministros altaris, mappulas manibus tenere, q̄do officii est diuina sacramēta cōficere vt cū deuotiōi mentis opus spōtaneū cōcordat, digne
b ij

exerceat officium, quod pie diuino munere est collatum.

DE ORARIO.

Ca. XVIII.

Vintū quoq; est quod orarium dicitur. licet hoc
q quidam stolam vocēt. Hoc ergo genus vestis.
solūmodo eiusmōi psonis vti cōcessū est. qbus
p̄dicandi officium est delegatū. Apte ergo oratoribus
Christi orarium cōuenit. & circa collū suū siml' et pectus
tegit sacer dotis. vt inde istruat. quia quicq; ore pfert
tractu sūmę rationis attēdat. vt illud apostoli i pleatur.
psallā spiritu psallā et mēte. orabo spū orabo et mente.

DE DALMATICA.

Ca. XIX.

Extū namq; est quod Dalmatica dicitur. Hęc
s vestis in modū Crucis est facta. & passiōis dñi
indiciū est. habet quoq; et purpureos tramites
ipsa tunica a sūmo vsq; ad ima. ante et retro descendē-
tes. nec nō & p vtrāq; manicā vt admoneat mīster dñi.
per habitus sui speciem. cuius muneris particeps est.
vt cum per mysticā oblationem. passiōis dominicę cō-
mēorationē agit ip̄e in eo fiat hostia deo acceptabilis.

DE CASVLA.

Ca. XX.

Eptimū sacerdotale indumentum quod casula
s vocat. Dicta est autē p dīminutionē a Casa qd
totū hominē tegat. quasi minor casa. hęc greci
πλανητικῶν. planetā nomināt. Hęc sup̄mū oīm indus-
mentorū est. & cętera omnia interiūs per suū munimē
tegit et seruat. Hanc ergo vestē possumus intelligere
charitatē quę cūctis virtutibus sup̄minet. & eorum
decorē suo tutamie ptegit & illustrat. Nec enī vllius
iam erit splendor virtutū. si non eas charitatis irradiat
uerit fulgor. quod ostendit apostolus dicēs. Si linguis
hominū loquar & angelorum &c. De hoc itaq; spūali

vestimēto virtutum. Colosensibus ita scripsit. Induite
inquit vos sicut electi dei sancti & dilecti. viscera mi-
sericordię, benignitatem, modestiam, patientiā, Super
oia hęc charitatē habentes, qđ est vinculū pfectionis.

DE SANDALIIS:

Ca. XXI.

i Nduunt quoq; sacerdotes sandalijs siue soleis
pedes, quod genus calciamenti, euāgelica au-
thoritate eis est cōcessum, quia hoc calciamē-
tum mysticam significationē habet, vt pes neq; te-
ctus sit, neq; nudus ad terram, idest vt nec occultet euā-
gelium, nec terrenis comodis innitatur. Sicut ergo sanda-
lia partem pedis tegūt, partem inopertam relinquunt
ita et euangelici doctores, partim euangelium operire
partim aperire debent, ita videlicet, vt fidelis & deuotus,
sufficiētē habeat doctrinam, et infidelis et contē-
ptor, non inueniat blasphemandi materiam.

DE PALLIO.

Ca. XXII.

s Vper hęc autem omnia, summo pontifici (qui
archiepiscopus vocatur), ppter apostolicā vicē
palli honor decernitur, quod genus indumētū
Crucis signaculum purpureo colore exprimit, vt ipso
indutus pontifex a tergo & pectore Crucem habeat,
suaq; mente pie & digne de passione redemptoris cogi-
tet, ac populo pro quo deum deprecatur, redēptiōis
sue signaculum demonstrat. Condecet quoq; bene vt
ipsa apostolica dignitas, apostolicum virum faciat, vt
plena deuotione, sano sermone & digna operatione
possit dicere cum apostolo, Mihi autem absit gloriari,
nisi in Cruce domini nostri Iesu Christi,

DE SACRAMENTIS ECCLESIAE, Ca. XXIII.

s Vnt autem sacramenta ecclesię, Baptismū &
Chrisma, corpus & sanguis, quę ob id sacra-
b iij

menta dicuntur. quia ex tegimēto corporaliū rerū vir-
tus diuina secretius salutē eorūdem sacramētorū opat
vñ et a secretis virtutibus vel sacris. sacramēta dicunt.
que ideo fructuose penes ecclesiā fiunt. quia sanctus
in ea manēs spiritus. eorundem sacramētorū latenter
operat effectū. vnde seu per bonos siue p malos mini-
stros intra ecclesiā dei dispensent. nec bonorū meritis
dispēsatorū amplificāt hęc dona. nec malorū attenuāt.

DE BAPTISMI SACRAMENTO. Ca. XXIII.

Rimū autē sacramētorū est Baptismus. & an-
p teq̄ sacro chrismate vngat aliquis. ac corpis et
sanguinis Christi particeps existat. sacra rege-
neratiōe purgari debet. ac deinde ad cetera rite acce-
dere. βαπτισμα. Baptisma gręce. latine tinctio inter-
p̄tatur. que non tantū ob hoc q̄ homo in aquā mergit̄
tinctio dicitur. sed quia spūs gratię ibi ī melius incitat.
et longe aliud quā erat efficit. cuius mīsteriū nō aliter
nisi sub trinitatis designatiōe. i. patris & filij et spiritus
sancti cognitiōe cōpletur. dicente dño ad apostolos.
Ite docete oēs gentes. baptizātes eos. in nomie patris
& filij & spiritus sancti. Sicut enī in tribus testibus stat
omē verbū. ita sacramētū cōfirmat ternarius nume-
rus nominum diuinorū. Prius enim debet baptizādus
fide incarnatiōis Christi instrui. & sic ad baptismū iam
credulus admitti. vt sciat cuius gratię in eo est p̄iceps
tunc iam debitor fiat deinceps.

DE CATHECVMINIS.

Ca. XXV.

Athecuminus aut dicitur p eo quod adhuc
c doctrinam fidei audit. nec dum tamē baptis-
mum recepit. Nam. καθεκουμινος. Cathecu-
minus gręce. latine auditor interpretatur.
Cathecuminus idest audiens nominatur. s. vt verum

agnoscens dominū. relinquat varios errores idolorū.
Post Cathecuminos autē sequens gradus est compe-
tentū. Competentes autē sunt. qui iam post doctrinā
fidei. post continentīā vitę. ad gratiā Christi percipiē-
dam festinant. Ideoq; appellantur competentes idest
gratiam Christi petentes. Nam Cathecumini tantum
audiunt. nec dum petunt. Sunt enim quasi hospites &
vicini fidelium. de foris audiūt mysteria. audiunt gra-
tiam. sed ad huc non appellant fideles. Competentes
autem iam petunt. iam accipiunt. iam cathēcizantur
idest imbuūtur instructione fidei & sacramētorū. istis
enī traditur salutare symbolū. quasi cōmonitoriū fidei
& sanctę cōfessionis indicīū. quo instructi agnoscant.
quales iam ad gratiam Christi se exhibere debeant.

DE CATHEZISANDI ORDINE. Ca. XXVI.

Athēcizandī enī ordo est hic. primū iterrogat
c paganus si abrenūciat diabolo. et oībus dam-
nolis eius operibus atq; fallacibus pompis. de
inde apostolicę fidei ostendit ei symbolū. et exquirīt
ab eo si credat in deū p̄m oīpotentē. et in Iesū Chris-
tū filiū eius vnicū dñm nostrū. et in spiritū sanctū vni-
cū dñm in trinitate et vnitate si con fiteatur vnā esse
sanctā ecclesiā catholicā et si credat remissionē p̄c̄torū
et carnis resurrectionē. Et postq; se p cōfessionē alteri
us fidei in alterius cōmendauerit dñiū et p abrenūci-
ationē a prioris possessoris se alienauerit seruicio. ex-
sufflat ab eo seua potestas. vt p piū sacerdotis ministe-
rium. spiritū sancto cedat. fugiet spiritus malignus.
signaturq; ipse homo signaculo sanctę Crucis. tam in
fronte quam in corde. vt ipse diabolus in vase suo pri-
stino. suę interemptionis cognoscens signum. sciat id
sibi esse alienum. & exinde iam dicuntur super eum.
orationes vt fiat cathecuminus. Tunc datur ei sal bez
b iij

nedictum. vt per sal typicum . sapientie sale conditus .
fetore careat iniquitatis. & ne a vermibus peccatorum
vltra putrefiat. sed magis illesus seruetur. ad maiorem
graciam percipiendam . Dehinc iterum exorcizatur
diabolus vt suam nequitiam agnoscens. & iustum sup
se iudicium dei timens discedat . Postea tanguntur ei
nares & aures cum salua. & dicit ei. Effeta. quod est
adaperire . hoc enim sacramentum hic agitur . vt per
salua typicam sacerdotis & tactum sapientia et virtus
diuina. salutem eiusdem cathecumini ogetur . vt appe-
riantur ei nares ad percipiendum odorem noticie dei.
vt apperiantur illi & aures. ad audiendum mandata dei.
sensuque intimo cordis reponendum . Deinde sacerdos
tali benedictione munitur . vt ad sacrum baptismum cum
fide accepta custodiatur. vnguetur illius tunc pectus
de oleo sanctificato cum inuocatione sancte trinitatis.
vt nullę reliquie latentis inimici in eo resideant . sed in
fide sancte trinitatis mens eius confortetur. vnguetur
& inter scapulas de eodem oleo. vt vndique muniatur.
& ad bona opera facienda. per dei gratiam roboretur.

DE TINCTIONE BAPTISMI ET VNCTIONE .

Ca. XXVII

p Ost hec ergo consecretur fons. vt ad ipsum bap-
tismum cathecuminus accedat. & sic in nomine
sancte trinitatis trina submersione baptizetur
Et recte homo qui ad imaginem sancte trinitatis conditus
est. et per inuocationem sancte trinitatis ad eandem reuocatur
imaginem. et qui tercio gradu peccati id est consensu ce-
cidit in mortem. tercio eleuatus de fonte per gratiam resur-
gat ad vitam. Potest et hec trina immersio triduanam sepul-
turam significare. Oportet igitur cum inuocatione sancte
trinitatis. sub trina mersione baptismum confici . vt &
secundum vnitatem substantie . vnum baptisma fiat.
Postquam autem baptizatus ascenderit de fonte. statim

signat in cerebro a presbytero cū sacro chrismate se-
quēte simul et oratiōe, vt regni Christi particeps fiat,
et a Christo christianus possit vocari.

DE INDUMENTO BAPTIZATI ET CHRIS-
MATE. Ca. XXVIII.

Ost baptismū ergo tradit christiano vestis cā-
p dida, q̄d signat innocētīā et puritatē christianā,
quā post ablutas veteres maculas studio sc̄tē
cōuersatiōis imaculatā seruare de bet. ad presentandā
ante tribunal Christi. Cuncti vero renati albis induūt
vestibus, ad mysteriū resurgētis ecclesie futurę vtunē
albis vestibus, quorū primę natiuitatis infantīā vetusti
erroris pānus fuscauerat, habitus sc̄dę regeneratiōis
glorie p̄ferat indumentū, Tegitur enim post sacram
vnctiōne caput eius mystico velamine, vt intelligat se
diadematis regni & sacerdotalis dignitatis portitorē,
Deinde corpore et sanguine dñico omne p̄cedens
sacramentū in eo cōfirmat, quia hoc ideo accipere de-
bet, vt deū habere in se mereatur habitatorē, et illius
sit capitis mēbrū qui passus est et resurrexit p̄ nobis.

31 DE IMPOSITIONE MANVS EPISCOPI, XXIX

Ouissime autē a sūmo sacerdote p̄ impositionē
n manus paracletus tradit illi spiritus, vt robo-
retur per spiritū factū ad p̄dicandū alijs idem
donum quod ipse in baptisate consecutus est et per
gratiā vitę donatus est eterne, Signatur .n. baptisatus
cū chrismate per sacerdotē in capitis sūmitate, per pō-
tificē vero in fronte, vt in priore vnctiōne significetur
spiritus sancti super ip̄m descensio ad habitationē deo
cōsecrandam, In secunda q̄q̄ et eiusdem spiritus sancti
septiformis gratie cū omni plenitudine sc̄ctitatis et sc̄ie
et virtutis venire in hominē declarat, χρισμα, Chrisma
gręce, latine vnctio siue vnguentū nomiatur, Ex cuius

nomie & Christus dicitur. & ex ipso homo p lauacrū
sanctificatur. Nam sicut in baptifmate p̄cōrū remiffio
datur ad veniam. ita per vnctionem sanctificatio facti
sp̄ritus adhibetur ad gloriam.

DE SACRAMENTO CORPORIS ET SANG-
VINIS DOMINI. Ca. XXX.

Ed quia de duobus sacramētis. idest baptifmo
s & chrifmate supra differuimus. nunc de reliqs
duobus idest corpe & fanguine dñi. etiam nūc
q̄ntum dñs annuerit pandamus. Maluit enī dominus
corporis & fanguinis sui sacramenta fidelīū ore p̄cipi.
& in partum eorū redigi. vt p̄ visibile opus. inuisibilis
ostenderet effectus. Sicut enī cibus materialis forin-
secus nutrit corpus et vegetat. ita etiā verbū dei intus
animam nutrit & roborat. quia non in solo pane viuūt
homo. sed in omni verbo quod p̄cedit de ore dei. Ait
ergo ipsa veritas. Caro enī mea vere est cibus. & fang-
uis meus vere est potus. vere scilicet caro Christi est
cibus. quia vere pascit. et ad eternā vitā hominē nutrit
Et fanguis eius vere est potus. quia esurientē et sitiē-
tem animā iusti. in eternū veracit̄ satiat. Temporalem
quippe vitā. sine isto cibo & potu habere possunt ho-
mines. eternū omīno nō possūt. q̄a iste cibus et potus
eternā satietatē capitis mēbrorūq̄ suorū signat. Quia
p̄pter necesse habemus sumere corpus et sanguinem
eius. vt in ipso maneāus. & eius corpis membra simus
Sacramētum autē quod ore p̄cipit in alimentū corpis
redigit. virtute autē eius sacramēti eterna vita adipiscit̄
Sed tñ ipsius sacramēti tāta est dignitas. & tāta pot̄na.
vt quicūq̄ illud indigne p̄ceperit. magis sibi dānationē
q̄ salutē acgrat. Probet autē seipm homo. et sic de pane
illo edat. et d' calice bibat. q̄cūq̄ enī māducauerit & bi-
berit indigne. reus erit corpis et fanguis dñi. et sibi iuz-
diciū māducat et bibit. nō diuidcās corpus dñi quicūq̄

ergo ad mēsam dñi vbi agni imaculati & incōtaminati
caro maectatur. & vbi veneranda mysteria passionis &
resurrectionis eius a fidelibus celebrant. plenus dolo
atq; malicia accedit. et aut odij. aut iuidie. aut auaricie
aut luxurie facibus accensus. corpus dñi accipere non
metuit. verendū est. ne vbi vitā accipe debuit iudiciū
damnatiōis inueniat. & magis incitetur ad pœnā quā
retrahatur ad veniā. Scriptū est enī de Iuda proditore.
qui malignus ad mēsam dñi accessit. et sacri conuiuij
particeps esse nō timuit. q̄ post bucellā statim intro
isset in illū sathanas. Qui ergo insidijs mente conditis.
qui p̄cordijs aliq̄ scelere pollutis. mysteriorū Christi
oblatiōibus sacris dei participare nō metuit. ille in ex
emplum Iude filii hominis tradit. ille dñm vendit. qui
eius timore atq; amore neglecto. terrena p̄ illo et ca
duca. imo etiā criminosa diligere & curare cōuincitur
In sacramento vero vinū et aqua mixtū offerri debet.
hoc & lauacrū prestat et potū. Neutrū ergo eorū sine
altero in sacrificio debet offerri. nec vinū sine aq̄. nec
aqua sine vino. quia & nos in Christo. et Christum in
nobis manere oportet. In aqua videmus pplm̄ itelligi.
in vino vero ostēdi sanguinē Christi. Quod autem in
calice aqua vino miscet. Christo populus adunatur. &
credentiū plebs ei in quē credit copulat et iūgit. Que
copulatio aque & vini sic misceatur in calice dñi ut cō
mixtio illa ab inuicē separari nō possit. sicut nec eccle
siam a Christo oportet diuidi.

DE OFFICIO MISSE. Ca. XXXI.

Officio missę sacramēta corporis et sanguinis
d Christi cōficiunt. p̄ima licet sint genera. tamē
ipsum precipue. quod in sacris diuinisq; rebus
habetur. officij nomine censebitur esse nuncupandū.
(Quia quanto maioris dignitatis est ipsa res.

tanto paratiore. & p̄mptiore ipsius ministerij querit effectū. Sacrificiū quasi sacre factum. quia p̄ce mystica cōsecratur in memoriā p̄ nobis dñice passiōis. vnde hoc eo iubēte corpus Christi & sanguinē dicimus. qd dū sic ex fructibus terre sctificat. & fit sacramentū. op̄ate inuisibiliter spū dei. Cuius panis & calicis sacramentū gręci. εὐχαριστία. Eucharistian dicunt. quod latīe bona gratia interpretatur. Missa autē legatio est inter deum & homines. cuius legatiōis officio fungitur sacerdos. cū populī vota p̄ preces & supplicatiōes ad deū offert Et bene hoc tpe fit sacrificiū. quando ipsius passionis memoriā celebrat. qui semetip̄m obtulit patri. p̄ nobis

DE ORDINE MISSE. Ca. XXXII.

Rimū enī in celebratione missę. ad introitum p̄ sacerdotis ad altare antiphona cantat a clero vt audiatur sonitus qñ ingrediatur sanctuariū in cōspectu domini. per tintinabulorū sonitū ingressus innotuit pontificis. bene igit̄ ingressus sacerdotis. cōcrepantibus choris auditur modulamiē diuinę laudis vt domice celebrationis mysteria. ministroꝝ pie p̄cedat consonātia. corpis & sanguis Christi venerabile sacramentū antecedit digne laudis sacrificiū. Namq̄ χορος. Chorus est multitudo ī sacris collecta. et dictus chorus q̄ in inīcio in modū coronę circū aras starēt & ita pfallerent. Alij chorū dixerunt a concordia. quę in charitate cōsistit. siue de cōtinentia soni. Cū autē multichorus vocatur. ἀντιφωνη. antiphona gręce vox reciproca. ex duobus scilicet choris alternati pfallētibus dicitur. Post introitū autē sacerdotis ad altare letanię agantur a clero. vt generalis oratio specialē p̄ueniat sacerdotis. subsequit̄ aut̄ oratio sacerdotis. & pacifica primū salutatione populum salutans. pacis responsū ab illo accipiat. vt vera concordia & charitatis pura

deuotio facilius postulata implet ab eo qui corda
inspicit. & interna diiudicat. Tunc lector legit lectione
canonicam. ut animus auditorum constructus ad cetera
intentioni assurgat. Post hanc igitur cantor dicit respō-
sorium. ut ad compunctionem prouocet. & leues anios
audientium faciat. Responsorius ergo cantus inde dicitur.
quia alio desinente illud alter respondeat. In ter respō-
soria quoque & antiphonas hoc differt. quod in responso-
rijs unus dicat uersum. in antiphonis autem alternant
uersus chori. Antiphonas greci. responsoria uero Itali
dicuntur inuenisse. Responsorium enim cantum quidam
gradale uocant. eo quod iuxta gradus pulpiti cantant.
Post responsoium cantatur alleluia. scilicet ut ad ce-
lestia mentem populus subleuet. & ad diuinam cōtem-
plationem erigat. Alleluia enim duorum uerborum
interpretatio est. hoc est laus dei. & est hebreum. Ia-
enim de decem nomibus quibus apud hebreos deus
uocatur unum est. Similiter et Amen hebreum est. quia
ad omnem sacerdotis orationem seu benedictionem.
respondet populus fidelium. amen. in latino uere. seu
fideliter. seu fiat. Hec tamen duo uerba. i. amē & alle-
luia. nec grecis nec latinis nec barbaris licet in suam
linguam omnino transferre. vel aliam linguam annunciare.
Ioannes spiritu reuelante. se uidisse & audisse uocem
caelestis exercitus dicentium amen. alleluia. dicit. ac per
hoc sic oportet in terris utraque dici. sicut in celo resonat
Deinde a diacono cum summa autoritate in auribus
populi recitatur euangelium. ut ipsius ibidem audiat
doctrina. ad quem feruet intentio sua. ipsiusque uirtus
intelligatur per euangelium. cuius tunc corporis sacro-
sanctum celebratur mysterium. Post hec oblationes
offeruntur a populo. & offertorium cantatur a clero.
quia ex ipsa causa uocabulum sumpsit. quasi offerentium.
Immittiturque super altare corporalis pallium. quod signa

lintheū quo corpus saluatoris inuolutū est. Quod ex
lino puro textum esse debet. & non ex serico vel pur-
pura. neq; ex panno tincto. quia in euangelio legitur.
Sindone munda inuolutū est corpus saluatoris. ponūt
quoq; tunc vasa sancta. quod est calix cū patena super
altare. quia quodammodo dominici sepulchri typum
habent. quia sicut tunc corpus Christi aromatibus in
sepulchro nouo. per piorum officium cōdiebatur. ita
modo in ecclesia mysticū corpus illius. cum vnguentis
sacre orationis conditū in vasis sacris. ad percipiendū
fidelibus. per sacerdotū officium administrat. Postea
cantatur missa a sacerdote. qui postquam loquitur ad
populum. de eleuatione cordis ad dominum. exhor-
taturq; eos. ad gratias agendas domino. laudibus os
implet. rogatq; ut ipse omnipotens deus pater. cui de-
seruiunt celestes potestates sua gratia. illorū vocibus
iubeat humanas associare cōfessiones. quam depreca-
tionem mox subsequitur laus ex angelicis & humāis
cantibus confecta. Sanctus. sanctus. sanctus. dominus
deus sabaoth. Pleni sunt celi & terra gloria tua &c.
Dehinc iam consecratio corporis & sanguinis dñi fit.
et deprecatio valida ad deum. inter que & oratio do-
minica decantatur. Postquam enī ad comēdandum &
ad percipiendum corpus puentum est. pacis osculum
sibi inuicem tradunt. cantantes. Agnus dei. qui tollis
peccata mundi miserere nobis. vt pacifici sacramentū
pficientes. in filiorū dei numero remissis. electis omī-
bus mereantur computari. Post cōmunionem igitur
& post eiusdem nominis canticum. benedictionis a sa-
cerdote ad plebē. diaconus predicat officium missę esse
pactū. dans licentiā abeūdi. Istū ergo ordinē ab apłis et
apłicis viris traditū. Romana tenet ecclesia. et p totum
pene occidentē. oēs ecclesie eandem traditionē seruāt
De sacris ordinibus. et sacramentis. et officio missę
dicta sufficiant.

a Nastasius natiōe Romanus. ex patre Maximo
 ut legi in gestis episcopalibus. hic constituit.
 vt quiescūq; sancta recitarēt euāgelia. sacerdos
 res et reliquū vulgus nō sederēt. sed starēt. De iude ora-
 tionem p suis proprijs delictis & plebis remissione. vt
 dignus sit accedere ad altare. et ad tactū oblatarū. ne
 fiat illi qd factū est bethsaimitis qui temere arcam dñi
 tangebāt. Susceptis oblatiōibus reuertit̃ sacerdos ad
 altare. et lauat manus suas. et extergit ab actu cōmu-
 niū manuū. atq; terreno pane sacerdos facit de oblata
 duas cruces iuxta calicem. vt doceat. Christum depo-
 situm esse de cruce. pro duobus populis crucifixum.
 Eleuatō sacerdotis et diaconi corpis et sanguinis chris-
 ti. eleuatōem eius ad crucē insinuat. p totius mundi
 salute. Pannus extēsus sup altare. corpus dñi mōstrat.
 extensum in cruce. et sup eo corpus et sanguis domi-
 cōsecra. quod nos māducamus. aqua et vinū in calice
 mōstrāt sacramēta. quę de latere dñi in cruce fluxerūt
 quibus nos notati sumus. Immissō panis in vinū. varie
 apud qsdam habetur. et agitur. Itali q; primo mittūt
 de sancto pane in calicem. et postea dicūt. pax domini.
 aliq; vero referuāt imissionē. vsq; dū pax celebrata sit
 et fractiō panis. Romani vero cū dicūt. pax domini sit
 semp vobiscū. mittūt corpus domini in calicem. oblate
 particule. ipsum corpus nobis ante oculos ostendit. qd
 pro nobis est crucifixū. Ideo vero tangit quattuor latera
 calicis. quia p illud. hūanū genus p quattuor climata
 mūdi ad vnitatē vnus corporis coniūgit. et ad pacem
 ecclesie catholice et apostolice producit. talibus nanq;
 verbis mittit in calicem corpus domini. Fiat cōmixtiō
 corpis et sanguinis dñi accipientibus nobis. ad salutē
 mentis & corporis in vitam eternam. tunc populus

facit pacem. & ostendat quod nos membra eius sumus. qui pro nobis crucifixus est & resurrexit. facta pace sacerdos rumpat oblatam. ex latere dextro una particula relicta super altari. et reliquas oblationes ponat in patenam. tenente eam diacono. Per particulam oblate immixta in calicem ostendit Christi corpus. quod iam resurrexit a mortuis. Per comestam a sacerdote & populo. quod post resurrectionem ad huc cum discipulis ambulans in terra. & se ipsum viuum prebens. per relicta in altari. insinuat eum iacere in sepulchro. et a discipulis in passione derelictum. Queritur in quo loco inchoatur officium missae. et si forte ad totum officium non occurrerit. ubi presentare debeat in inicio missae. Nobis uidentur missam uocari ab eo loco. ubi incipit sacerdos sacrificium deo offerre. usque ad ultimam benedictionem qua clamante Leuita. dicit. Ite missa est.

DE OFFICIIS ATQVE ORATIONIBVS HORARVM CANONICARVM. Ca. XXXIII.

officium igitur missae maxima ex parte ad solum o pertinet sacerdotem. cui sacrificandi data est licentia. et ueneranda mysteria consecrare. Sed quia istud pro sui reuerentia & dignitate. primo loco positum est. de ceteris officiis diurnalium siue nocturnalium horarum. quibus certis spaciouiterminis preces et orationes generaliter sine differentia uniuersae domino deo offerre debent ecclesiae. consequenter exponamus. Oratio enim petitio dicitur. Constat autem oratio loco et tempore. Ille ergo in omni loco orat deum. qui per charitatis officia et bona opera ubique. manus cordis mudas eleuare ad deum satagit. Tempore autem quae canonicas horas ad orandum a patribus constitutas. incessanter feruat ecclesia. quas quasi pro debito exorandi officio statutas. nullomodo negligere fas est. ut sunt. Prima. tertia. sexta. nona. uespera et cetera quae similiter obseruantur. Be

nedicere enī dñm in omni tempore. est semper illum
digna cōuerſatione laudare. & sine intermiſſiōe orare
etiā omīa in dei gloriā agere. Supradictę enī horę ideo
ſpecialiter ad orandū diſtributę ſunt. vt ſi forte fuerius
aliquo opere detēti. ipſum nos ad officiū tps admone
at. quę tēpora in ſcripturis diuinis p̄ſtituta inueniunt.

DE MATVTINA: Ca. XXXV.

Rimū enī de matutinorum antiquitate Dauid
p̄ p̄pheta teſtis eſt dicēs. Deus deus meus. ad te
de luce vigo. Diluculo autē p̄inde oratur. vt
reſurrectio Chriſti celebretur. & matutina hora Chriſ
tus a morte reſurgens. populū ſuū ſaluans. diabolum
& ſatellites eius ęterna captiuitate damnauit. Matutina
enī luce radiante. dñs & ſaluator noſter ab inferis re
ſurrexit. quādo cōepit lux oriri fidelibus. quę moriēte
Chriſto occiderat. peccatoribus ſiquēdem & eodem tpe
cunctis ſpes futurę reſurrectionis credit. cum iuſti &
omnes ab hac temporalī morte. quaſi a ſopore ſomni
reſurgentes euigilabunt.

DE PRIMA HORA. Ca. XXXVI.

Rimę autē horę celebratio fit p̄inde in exortu
p̄ diei. q̄ Sol ab oriente apparet. Oportet vt ſolē
iuſtitię oriri nobis poſtulēus. vt in illius lumie
ambulantes. peccatorum tenebras. & laqueos mortis
euadamus. Iuxta illud. quod ipſa veritas nos admonet
dicens. Ambulate dum lucem habetis. & qui ambulauerit
in die non offendit.

DE TERTIA HORA. Ca. XXXVII.

Ercię horę officium deo fit. quia tertia hora
t Chriſti paſſio cōepit cum per iudeorum lin
guas iam tunc domū crucifixus eſt. et poſt
c ij

resurrectionē eius in die pentecostes. tertia hora spūs
scūs sup apostolos descēdit. suo itaq; loco & numero
ad pbationē venerabilis trinitatis. spiritus paraclētus
descēdit ad terras. impleturus grām q̄ Christus pmisit.

DE SEXTA HORA. Ca. XXXVIII.

s Extā autē hora. Christus in ara crucis ascendit
eterno patri semetipsum offerens. vt nos a po-
testate inimici. & a perpetua morte liberaret.
atq; ideo conuenit. vt ea nos hora orantes & dep̄cātes
in eius laudibus inueniat qua ipse nos per suam passio-
nem ad vitam eternam restaurauit.

DE NONA HORA. CA. XXXIX.

n Ona itaq; hora inde cōsecratur. quia in ea dñs
p inimicis postulans. in manu patris spiritum
cōmendauit. qua videlicet hora. fideles. quosq;
oportet vt se domino cōmendent. cum deuota oratiōe
qua caput suū cognoscūt. ppriam animā patri cōmen-
dasse. vt in eius corpus adunati. cum ipso in regnum
eius possint intrare.

DE VESPERTINA HORA. Ca. XL.

v Esperinum officiū in diurnę lucis occasu est.
Deniq; hoc tempore veterū sacrificia offerri.
adoleriq; altario aromata & tus mos erat. Cui
rei testis est Dauid dicens. Dirigatur oratio mea sicut
incensum &c. In nouo quoq; testamento. eo tēpore dñs
& saluator noster. canātibus apostolis. mysterium sui
corporis & sanguinis in inicio tradidit. vt tempus ipm
sacrificij vesperū ostenderet seculi. Proinde in honorē
ac memoriā tantorum sacramentorū. in his tempo-
ribus. adesse nos docet conspectibus dei. & personare

in eius cultibus. orationem nostram illi sacrificiū offerentes. atq; in eius laudibus pariter exultantes.

DE COMPLETORIO. Ca. XLI.

d E completis autem celebrādīs. etiam in patrū inuenimus exemplis. Dauid propheta dicēte Si ascendero in lectū strati mei &c. que res nos debet fortiter admonere. vt si ipsi locus dñi esse volumus. & tabernaculū eius. ac tēplū cupimus habere. in quātum possumus. exempla sanctorū imitemur. ne nobis dicatur quod legitur. Dormierunt somnū suū. & nihil inuenerunt & reliqua. Circa duodecimā autē horam. idest in fine diei. quod huius officij tempus est credimus saluatoris corpus positum esse in sepulchro At proinde istius quoq; cursus. solēnis debet esse celebratio. atq; magnopere postulare debemus. vt ipse q; hac hora quietem sepulchri intrauit nobis ęternam requiem in cęlis condere dignetur.

DE NOCTVRNIS VIGILIARVM. Ca. XLII.

d E vigiliarum quoq; nocturnaliū celebratione. antiqua est institutio vigiliarū. deuotio & familiare bonum est omnibus sanctis. Vnde ppheta dicit. De nocte uigilat spūs meus ad te domine. quia lux precepta tua sunt domine super terrā. Item Dauid dicit. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. super iudicia iustificatōnis tue. Vnde oportet his horis psallendi orādīq; frequentiā nos in sanctis habere officijs. finemq; nostrum vel si aduenerit sub tali actu expectare securos. Iste est autem Catholicus ordo diuinarū celebrationum. qui ab vniuersa ecclesia Christi in cōmutabiliter seruatur.

DE LEGITIMIS ORATIONIBVS. Ca. XLIII.

c iij

Vnt & alię legitime oratiões. que sine vlla ad-
s monitione debentur. ante inceptiõẽ alicuius
operis. domini adiutoriũ postulantes. Nec enĩ
debet christianũ aliquod opus incipere. anteq̃ studeat
deum in auxilium aduocare. quia ipse dixit. Sine me
nihil potestis facere. Sed et prius nõ cibum fumere. q̃
interposita oratione. quia priora sunt celestia quã ter-
rena. Similiter aut̃ & post cibum orare cõuenit. vt dño
pro suis donis gratię referantur. vt illud psalmistę cõ-
pleatur dictũ. Edent pauperes & saturabuntur.

DE PECVLARIBVS ORATIONIBVS. c. XLIII

Eculiãres aut̃ oratiões purę & frequẽter face-
p re bonũ et laudabile est. quia multorũ exẽpla
illud nos facere suadent. Et ipse dñs suo magi-
sterio hoc nos docere dignatus est dicens. Tu autẽ cũ
oraueris. intra in cubiculũ. & clauso hostio. ora patrẽ
tuũ. & pater tuus qui videt in abscofo reddet tibi. Sed
& hoc non clamosa voce faciendũ est sed cũ intẽtione
cordis & cõpunctiõne lachrymarum. quia hoc modo
nos exaudiri a domino credimus.

DE Q^uADRIPERTITA SPECIE ORATIONVM: Ca. XXXXV.

Rationũ ergo species apostolus quadripertita
o oratione distinxit. ita dicẽs. Deprecor itaq̃ pri-
mo oĩm fieri obsecratiões. orationes. postula-
tiones. gratiarum actiões. Obsecrationes itaq̃ sunt
implorationes siue petitiones pro peccatis. quibus vñ
pro presentibus. vel pro præteritis admissis suis vnus-
quisq̃ compunctus veniam deprecatur. Oratiões sunt
q̃bus aliqd offerimus. siue vouemus deo. verbi gratia
Oramus. cũ renũctiãtes huic mdo. et actibus atq̃ con-
uersatiõĩ mũdane. spõdemus nos tota cordis intẽtiõe

domino seruituros. Oramus cum promittimus nos purissimam corporis castitatem, seu immobilem patientiam exhibituros esse perpetuo, uel cum de nostro corde, irradices, siue tristitiae mortem operantis, uouemus nos funditus eruere. Postulationes quas pro alijs quoque solumus emittere, uel pro charis scilicet nostris, uel pro totius mundi pace, poscentes pro omnibus hominibus, pro regibus, & pro his qui in sublimitate sunt supplicamus. Gratiarum actiones quas mens uel cum praesentia dei recolit beneficia, uel cum praesentia complectitur, siue in futurum quae et quanta praeparauit hijs deus, qui diligunt eum prospicit, ineffabiles domino gratias refert.

DE EXOMOLOGESI IDEST CONFESSIOE
Ca. XXXXVI.

Exomologesis, εξομολογησις, graeco uocabulo dicitur, quod latine confessio interpretatur, Cuius nominis duplex significatio est, aut enim in laude intelligitur confessio, sicut est, Confiteor tibi domine pater caeli et terrae, aut in denudatione peccatorum, cum quisque deo confitetur sua peccata, ab eo indulgentia, cuius indeficiens est misericordia, Ex hoc igitur graeco uocabulo exprimitur & frequentatur Exomologesis quod delictum nostrum domino confitemur, non quidem ut ignaro, cuius cognitioni nihil occultum est, Vnde per sapientiam dicitur, Qui abscondet scelera sua non diriget qui autem confessus fuerit, et dereliquerit ea, misericordiam consequetur, Itaque exomologesis, praesternendi & humile faciendi hominibus disciplina est, habitu uili atque uictu gracili, sacco et cinere corpus incuruare ac fordibus obscurare, animum mœroribus deicere, illi qui peccant tristitia tractatione mutare.

DE LETANIA, Ca. XXXXVII.

1 Letania, Λιτανεια, autem graeco nomine appellantur.

que latine dicuntur rogationes. siue supplicationes.
Letanię vero dicuntur. propter deum rogandum. &
impetrandam magnā eius misericordiā. Inter letanias
vero & exomologesin hoc differt. quod exomologes
fis ex sola confessiōe peccatorum agitur. Letanię vero
inducunt. p plurimis necessitatibus deū supplicādū

DE IEIUNIO.

Ca. XLVIII.

i Ieiunium res est sancta. cæleste opus. ianua
regni. forma futuri. quod qui factę agit. deo
iungitur. alienatur mūdo. spiritualis efficit.
Per hoc enī prosteruntur vicia. humiliatur
caro. diaboli tentamenta vincuntur. Ieiunio nomen est
inditum ex quadam parte viscerum tenui semp & vac
cua. quod vulgo ieiunum vocatur. vnde ieiunij nomē
creditur deriuatum. quod sui inedia viscera vacua &
exinanita existant.

QVID SIT INTER IEIUNIVM ET STATIO NEM.

Ca. XXXXVIII.

i Ieiunium indifferenter cuiuslibet diei est ab
stinētia. non per legem. sed secundū ppriā
volūtātē. Statio autē est obseruatio statutorū
dierū vel tēporū. Dierum. vt quartę feriæ.
& sextę. ieiunium ex vetere lege preceptum de qua
statione. in euangelio dixit ille. ieiuno bis in sabbato
idest quarta & sexta sabbati. Temporū autem que
legalibus ac prophetis institutionibus terminatistē
poribus statuta sunt. vt ieiunium quartī. & ieiunium
quinti. septimi. & decimi. vel sicut in euangelio dies
illi in quibus ablati sunt sponsum. vel sicut obseruatio
quadragesimę. que in vniuerso orbe institutiōe apo
stolica obseruatur circa cōfinium dominicę passionis.

DE QVADRAGESIMALI IEIUNIO.

Ca. L.

p Rīmū enim ieiuniū, quadragesima est, quod a veteribus libris cœpit ex ieiunio Moyſi & Heſie, & ex euangelio. quia totidem diebus dñs ieiunauit, demonstrans euangelium non dissentire a lege et prophetis, in persona quippe Moyſi lex, in persona Heſie prophetę accipiuntur. Inter quos in mōte Christus glorioſus apparuit, vt euidentius emineret, quia de illo dedit apostolus testimoniū, habens a lege & prophetis.

DE IEIUNIO PENTECOSTES.

Ca. LI.

s Ecundum ieiunium est, quod iuxta canones post ascensionē domini, alia die inchoat. Post resurrectionem enim suam dominus quadraginta diebus cum discipulis suis legitur conuersatus, et ideo nō oportere ieiunare, nec lugere, quia in lætitia summa. Postea vero quam Christus ad cælum euolās, corporali presentia recessit, tunc indicendum est ieiunium, vt per cordis uilitatem, & abstinentiam carnis mereamur e cælis accipere spiritum sanctū. Bene igit, & regulariter hoc ieiunium pentecostes, a patribus constitutum est inchoare, vt gaudio promissi spiritus sancti, exultātes in laudibus dei, aduentū ipsius expectemus, & tunc per eius gratiā innouati ac zelo spiritali inflammati, abstinentię & ieiunio operā demus. Tamen si qui monachorum vel clericorum ieiunare cupiunt, nō sunt prohibendi, quia & Antonius & Paulus & ceteri patres atiqui his diebus in heremo legūt abstinuisse, nisi tantum die dominico.

DE IEIUNIO ANTE NATALEM DOMINI.

Ca. LII.

t Ercium ieiunium est, qd cōstat in mense nouembri, qd diuina auctoritate institutum vel iniciatum Hieremie pphete testimonio declaratur, dicentis. Et factum est in mense nono, p̄dicauerunt ieiunium in

conspēctū domini. omni populo in Hierusalem. Hac
igitur die. scripturę autoritate ecclesia morem obti-
nuit. & uniuersale ieiuniū hac obseruatione celebrat.
Congrua itaq; dispositione. a magistro ecclesię hoc
loco ieiuniū quadragesimale fieri constitutum est. ut
ante diem natalis dñi ieiunio et abstinentia nosmetipos
castigemus. quatenus uenientē redēptorē. digna cō-
uersatione suscipere possimus. Preter hęc autem &
alia legitima tempora ieiuniorū sunt. sicut est omnis
sexta feria. quę propter passionem domini a fidelibus
ieiunatur. & Sabbati dies. quę a plerisq; ppter q̄ in eo
Christus iacuit in sepulchro. ieiunio cōsecutus habet.
DE IEIUNIO QUATTUOR SABBATORVM

Ca. LIII.

Vnt quoq; quattuor Sabbata. in quattuor men-
sibus. i. in Martio mēse. primo sabbato. ieiunia
constituta. & officia hīs diebus maiora orati-
onum & lectionū in ecclesia celebrantur. & est uerni
temporis. Secundū autem ieiuniū pentecostes. estatis
tempore quando panes primitiāz offerbant. Tercium
est in septimo mense. autūni uidelicet tempore. in quo
& σκηνωπηγια Scenophegia fuerūt. i. tabernaculoz.
veteres dedicatiōes celebrabāt. Quartū uero est ieiun-
niū Sabbati. in decimo mēse ante diē natalis dñi. q̄ndo
uenturi saluatoris in sacris lectionibus predicat̄ aduē-
tus. cū meditamine sanctarū orationū. & sacro ieiunio
confirmati. natiuitatē nostrī redēptoris leti expectāt.
Hęc autem quattuor sabbata in eadē hebdomada. sc̄p̄
quarta & sexta feria legitima fieri exempla preceden-
tium patrum confirmant. In his uero ordinatiōes fieri
oportet. presbyterorū diaconorūq; & ceterorū ordinū
mīstrorū. Officium autē horū quattuor sabbatorū vulgo
duodecim lectiones uocāt. eo quod cū lectionibus et cū
psalmis q̄ cātant̄. duodenarius numerus adimpletur.

DE PRIVATIS IEIUNIIS.

Ca. LIII.

Reterea unicuique licet, ut libet, ieiuniorum more
 p habere, seu in ediam extendere, seruata per oibus
 constitutione legitimum ieiuniorum, quam supra
 memorauimus, que generaliter facta & applica seruat
 ecclesia, Nec non et illa oimodo custodire oportet unum
 quemque communiter, siue pro tribulatione, siue per gratiarum
 actione, ut proprius ecclesie mandat episcopus, Quia
 qui constituta atque demandata ieiunia seruare neglexe-
 rit, peccat, qui autem expletis legitimis priuata superex-
 penderit, propriam mercedem habebit.

DE BIDVANO ET TRIDVANO IEIUNIO.

Ca. LV.

Iduanum autem morem ieiunij, reor inde sumptum
 b tum, quod apostoli ieiunauerunt illo biduo, quo
 dominus passus ac sepultus est, Triduanis igitur
 ieiunare, ab exemplo productum est Niniuitarum, qui
 damnatis pristinis vicijis, totos se tribus diebus ieiunio
 ac poenitentiae contulerunt, & operati faccis, deum ad misere-
 ricordiam prouocauerunt, Sed illius solummodo ieiunium
 deo acceptabile est, qui sic ieiunat.

DE ESU CARNIVM.

Ca. LVI.

Arnes autem et vinum post diluuium hominibus
 c sunt in usum concessa, postea vero per Noe data
 sunt in esum cuncta animalia, unicuique attributa
 est licentia, Non ergo quia carnes male sunt, prohibentur,
 sed ideo quia earum epule, carnis luxuriam gignunt
 & fomes ac nutrimentum est omnium viciorum, Et ideo,
 Paulus apostolus loquitur, Bonum est non manducare carnem,
 & non bibere vinum, & iterum, Qui infirmus est, holus
 manducet, Autum quoque esum, credo inde a patribus
 promissum esse, eo quod ex eodem elemento, de quo
 et pisces creati sunt, d

DE ELEHEMOSYNARVM DIFFERENTIA.

Ca. LVII.

Leemosyna. ελεημοσυνη. au tē grecū vocabulū.
 c latine interprať misericordia. siue opus misericordię siue miseracionis. inde vt reor dicta. qđ miseria humane infirmitatis cor siue animum pulset. Sūt eleemosynarū species plurimę. Eleemosynam facit qui fratri suo in se deliquēti peccata dimittit. Eleemosynā facit qui peccantem & prauis operibus insistentē aliquo modo. siue per admonitionē. siue per disciplinā corrigit. siue etiam per excōmunicationē a peccatis et vicijs coercere studet. Eleemosynā facit. qui errantem in viā veritatis reducit. Eleemosynā facit. qui indoctū docet. qui verbum dei pximis suis predicat. Eleemosynā facit. qui victū & vestimentū prebet indigētibus. qui hospitio suscipit qui infirmos visitat. qui in carcere & in tribulationibus constitutis. de bonis suis sumministrat. qui ad mortē & ad supplicia destinatos eruere non cessat. Omnia enī bona opera quę in hac presentī vita iustus quisq; operatur. hoc vno nomie cōprehēdi possunt. Nec solum utiq; in alijs homibus. sed etiam in nobis metipsis eleemosynas facere possumus. cū nos a peccatis ad bona opa cōuertimus. a supbia ad humilitatem. a luxuria ad cōtinentiā. a liuore & inuidiā ad charitatē & dilectionē. ab ira et disceptatione ad mansuetudinē & patientiam. a gula ad sobrietatē. ab auaritiā ad largitatē. a tristitia seculari ad spiritualē letitiā. ab acidiā tēporali ad studiū bonū. quid aliud facimus quā eleemosynam in nos metipsos impendimus? Qui primū semetipsum bonis opibus et sancta cōuersatione ac virtutū fructibus egere nō sinit. & deinde in qcūq; potest. siue in spiritualibus rebus. siue in corporalibus pximos suos adiuuare nō desistit. eleemosynā facit.

DE POENITENTIA. Ca. LVIII.

Oenitentibus. exemplū Iob primus exhibuit.
p q̄ndo post funera & flagella in cinere & cilicio
lamenta p̄nitentibus sumpsit. dicens. iccirco
ago p̄nitētiam in fauilla & cinere. Post hunc Dauid
nobis p̄nitentię magistrū prebuit. quādo graui vul-
nere lapsus. cū audisset a p̄pheta peccatū suū. confessi
p̄nituit. & culpā suā cōfessione & p̄nitētia sanauit.
Est autē p̄nitentia medicamentū vulneris. spes salu-
tis. per quā peccatores saluātur. per quā dominus ad
misericordiā puocatur. quę nō tempore pensatur. sed
p̄funditate luctus & lachrymarū. Nam & si quis circa
finē suū per p̄nitentiam desinit esse malus. non ideo
debet desperare. quia in termino est vltimę vitę. quo-
niā deus non respicit quales antea fuimus. sed quales
circa finē existimus. Melior tñ est quę longe ante finē
agitur. vt ab hac vita securius transeat.

DE SATISFACTIONE.

Ca. LIX.

s Atissactio aut est causas peccatorū & suggestio-
nū excludere. et vltra peccatum non iterare.
Reconciliatio vera est. quę post cōplementum
p̄nitentię adhibetur. Nam sicut reconciliamur deo.
qñ primū a gentilitate conuertimur. ita reconciliamur
qñ post peccatū p̄nitendo regredimur. Hoc ergo añ
omīa cauendū est. ne in extremis p̄nitenti. p̄nitētia
& reconciliatio denegetur. ne in desperatione pereat.
quia pietas omnipotentis dei. ad se quouis tempore
cōcurrenti succurrere valet. Vera ergo ad deum con-
uersio in vltimis positorum. mēte potius est estimanda
quam tempore. p̄pheta dicente. Quando conuersus
ingemueirs saluus eris.

DE NATALI DOMINI.

Ca. LX.

n Natalis domini dies ea de causa a patribus votis
uē solennitatis institutus est. quia in ea Christus
dñ

pro redemptione mundi nasci corporaliter voluit. Hec est ergo domice natiuitatis magna solenitas. hec est diei noua & gloriosa festiuitas. aduentus dei factus ad homines. Itaque dies iste. pro eo quod in eo Christus natus est natalis dicitur. quodque ideo obseruare per reuolutum anni circulum festiua solenitate solemus. ut in memoriam reuocetur quod natus est Christus. In Betleem quoque natus est Christus. quia Betleem domus pacis interpretatur. Ex hac etiam causa credimus. in ecclesia hunc morem inuoluisse. ut in ea nocte. qua Christus creditur esse natus. sacra missarum solennia celebrarentur. ut ea hora fideles quicunque sacramentum corporis et sanguinis Christi perciperent. qua eum inter homines natum scirent. Cuius celebrationis tamen Thelesphorus papa. apud Romanos primus author extitit.

DE EPIPHANIA.

Ca. LXI.

Epiphaniae proinde festa. solennitati viri apostolici signauerunt. quod in eo est Christus proditus a stella. quando inuenerunt magi saluatorem in presepe iacentem. et adorauerunt. ei offerentes competentia munera trinitatis. aurum. tus. & myrrham regi deo atque passuro. Ideo ergo diem hunc annua celebrante sacrauerunt. ut mundus agnoscat dominum. quem elementa celitus prodiderunt. Si quidem eadem die. idem Iesus. etiam Iordanis lauacro tingitur. diuisoque celo. spiritus sancti descendens testimonio. dei esse filius declarat. $\epsilon\tau\iota\phi\alpha\chi$ $\nu\lambda\chi$. Epiphania enim graece. apparitio vel ostensio dicitur. Tribus igitur de causis. hic dies vocabulum sumpsit. siue quod tunc in baptismo suo Christus presens fuerit ostensus. siue quod ea die. sideris ortu. Magis est proditus. siue quod primo signo per aquam in vinum versam. multis est manifestatus.

DE PURIFICATIONE.

Ca. LXII.

Verificatōnis ergo matris domini tempus. post
 dies quadraginta a natiuitate eius celebratur.
 quia ex legis precepto. hoc tempus statutū est
 pariētibus foeminis. quo purificari deberēt. Hac igitur
 de causa. statuta est in ecclesia festiuitas hec. quia ma-
 trē domini secundū legem in hac die cōstabat purgari.
 sed non ideo quod aliqua purgatiōe legali indiguerit.
 quę dominū gestabat legis. Venit ergo mater domini
 ad templū cum hostia. et obuios habuit grandęuū Si-
 meonem. & Annā multorū annorū viduam. qui bene-
 dixerūt & glorificauerūt deum. Ob hāc quippe causā
 eadem festiuitas. ὕπαντι. hypanti. nuncupatur. quia
 predictę personę ad templū obuiā Christo aduenerūt.
 deuoto corde et obsequio. ὕπανταω. hypantao. enim
 gręco sermone dicitur. quod obuio latine interpretat̃.
 In ipsa igitur solēnitare. cunctus populus cū sacerdoti-
 bus. Hymnis et modulationibus. gestantes Cereos in
 manibus ardētes. ad honorem matris domini ac redē-
 ptoris nostri conueniunt.

DE SEPTVAGESIMA ET XL. ET L. ET LX.

Ca. LXIII.

E Septuagesima quoq; & Sexagesima & Quī-
 dagesima atq; Quadragesima. Cur dñici dies añ
 quadragesimale ieiuniū sic appellanē. diuersa
 multorū opinio est. Alij quoq; nescio quorū ore ducti
 asseuerant. quod orientales populi nouem hebdoma-
 das et gręci octo. et latini septē ieiunare soleant. & ob
 hoc hīs omnibus diebus. alleluia in ecclesia nō debere
 cantari. Alij autem quorū ratio pre ceteris laudabilior
 mihi esse videtur. dicūt Septuagesimā dictā esse. pp̃
 decē hebdomadas. quę sunt ab ipso die. vsq; ad clausū
 pascha. quo die alba tollunt vestimenta. a nup bapti-
 çatis. Porro sexagesimam inde dici posse. quia sexa-
 ginta dies sunt vsq; ad mediū pascha. quod est quarta
 d iij

feria paschalis hebdomadis. Quinquagesimam vero recte dictam esse, eo quod equali medio peruenit usque in diem sanctum resurrectionis. Quadragenarium etiam numerum, ita ibi positum, quod cum dominica sua concurrat ad mysticum pascha Hebræorum, quod dominus noster Iesus Christus, cum discipulis suis preparauit, & nos dicimus Cenam domini. Notandum tamen, ut per septem hebdomadas ante pascha, corpus ieiunijs castigemus, & alias septem post pascha usque in pentecosten a ieiunijs nos relaxemus, ut priorem quinquagesimam in plenitudine peccatorum nostrorum erigamus, ad promerendum misericordiam dei, & in secunda laudibus & orationibus operam dantes studeamus peruenire ad promissam spiritus sancti gratiam.

DE DIE PALMARVM, Ca. LXIII.

dies palmarum ideo celebratur, quia in eo dominus saluator noster tendens Hierusalem, super asellum sedisse prohibetur. Tunc gradus cum ramis palmarum multitudo obuiam ei, clamauerunt ozanna, bene dictus qui venit in nomine domini rex Israel. Hac autem die symbolum competentibus traditur, propter confinem dominice pasche solennitate, vulgus autem eundem diem, Capitulationem vocant, quia tunc moris est, lauandi capita infantium, qui vngendi sunt, ne forte obseruatione quadragesime sordidata ad unctionem accederent.

DE CAENA DOMINI, Ca. LXV.

ena domini, hoc est feria quinta vltime hebdomadis quadragesime, quando dominus & saluator noster post typicum illud pascha completum, ad verum pascha transiens, mysterium corporis & sanguinis sui, primum apostolis tradidit, quando post sacramenta celestia, discipulus fallax & proditor, precium a iudeis

accepit. & Christi sanguinem vendidit. Eo etiam die saluator surgens a cena. pedes discipulorum lauit. propter humilitatis formam commendandam que docenda venerat sicut & ipse consequenter exposuit. Hinc est quod eodem die altaria. templique parietes & pavimenta lauantur. vasaque purificantur. que sunt deo consecrata. & eodem die. etiam sanctum Chrisma conficitur. Eodem videlicet die poenitentes reconciliat. ut corporis & sanguinis dominici participetur. eo videlicet tempore. quo sanguis Christi in remissionem omnium fusus est peccatorum.

DE ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ PARASCEVE. Ca. LXVI.

Arasceue idest sexta ideo in solennitate habet. **P** quia in eadem Christus mysterium Crucis explevit. propter quod venerat in mundum ut quia ligno percussi fuimus in Adam. rursus per ligni mysterium sanemur. huius enim causa triumphum. humana pusillanimitas. Christo per omnem mundum. celebritatem prebet summam. pro eo quod dignatus est. sanguine passionis sue seculum redimere. & peccatum mundi per Crucem deuicta morte absoluere. cuius quidem Crucis inuentionem non protulit ipsa diuinitatis substantia. sed sola suscepta humanitatis natura. Tripartita ratio dominice passionis ostenditur. prima itaque causa est. ut Christus pro reatu mundi redemptionem daretur. & hostis antiquus velut homo crucis caperetur. scilicet. ut quos absorbuerat euomeret. & predam quam tenebat amitteret. Secunda causa est. ut secuturis hominibus vite magisterium preberet. Ascendit enim in Crucem Christus. ut nobis passionis & resurrectionis preberet exemplum. passionis ad confirmandam patientiam. resurrectionis ad excitandam spem. quam sperare debemus. Tercia causa est. suscepta Crucis. ut superba seculi. & inflata sapientia per Crucis stultam (ut putatur) predicationem humiliata corrueret.

d iiii

In hac die sacramēta penitus non celebrāf. sed. *ευχαριστια*. Eucharistiam. in cena domini cōsecratam. pacto officio lectionū & orationū. et factę crucis salutationē resumit. Hinc traditō ecclesię. habet biduo memorata sacramenta non celebrari. sed magis sanctā resurrectionis noctem expectari. In hac die vespera cum silentio celebrāf. vt gete dñicę sepulture veneratio exhibeat.

DE SABBATO SANCTO PASCHE. ca. LXVII.